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 )ع( کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین امام حسین شناختی برلیلی جامعهتح

 2/ حسین اژدری2/ محمدحسین پوریانی1غلامعلی نیستانی
(237-61) 

 چکیده
از اُمت واحده اسلامی و حرکتی پویا و نمادین از  ایجلوه ،ی جهانی یافتهراهپیمایی اربعین که اینک گستره 

سؤال پژوهش این است که کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین تصویر کشیده است.  فرهنگ و تمدن دینی را به
ی حاضر، حاصل چهل مصاحبه با نخبگان دانشگاهی و شناختی چیست؟ نگارش مقالهبا رویکرد جامعه

حوزوی با روش کیفی از نوع تحلیل مضمون و کدگذاری متن و استخراج مفاهیم و مقولات کلیدی و منتخب 
دهد که هویت بخشی، های پژوهش نشان مییافته یافته است.که سرانجام به مقولاتی چندگانه دستتمدنی 

 -تمدنی، تعمیق معنویت و خودسازی از کارکردهای اخلاقی -بخشی، از کارکردهای اجتماعینظم و انسجام
راهپیمایی اربعین  تمدنی-تمدنی و اقتدار آفرینی، وحدت جهان اسلام و امنیت، بخشی از کارکردهای سیاسی

 رود.حسینی به شمار می
 شناختی، روش تحلیل مضمون.امام حسین )ع(، راهپیمایی اربعین، تمدن، جامعهکلیدی:  یهاواژه
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 مقدمه
معطوف  یی اجتماعی، سیاسی، تربیتی و تمدنی، کنشعنوان یک پدیدهشناختی اربعین، بهعناصر جامعه

الشعاع رو، تاریخ بشریت را تحتبین الادیانی داشته و ازاینیم اشتراکی به مفاه به عقلانیت و رویکردی
ی اجتماعی عظیم و حماسی همگرا کننده و عنصر مفاهیم انسانی خود قرار داده است. اربعین سرمایه

ی معتبر در انتقال پیام آزادگان ندای هدایت و عنوان یک رسانهتواند بهاشتراکی بین الادیانی است که می
که اربعین، باورها و رفتارهای درون مذهبی  آنگاه و ذلت ناپذیری آزادگان را فریاد زند. خواهیعدالت

تواند تحوّل عظیم اجتماعی و تربیتی را بنیان افکنده و از یک فرصت جهانی برای خود را عرضه کند، می
 رشد و گسترش فرهنگ برتر اسلامی استفاده نماید.

منظور آشنایی و به مدنی راهپیمایی اربعین حسینی است.پژوهش حاضر درصدد معرفی کارکردهای ت
ها و نامهبرداری ادبیات و سوابق مرتبط با پژوهش حاضر، به بررسی آثار در سه بخش، مقالات، پایانبهره

 پردازیم:کتب مرتبط با موضوع می
معینی پور . مسعود 2از بین مقالات متعدد، سه مقاله بیشترین قرابت را با موضوع پژوهش دارد: 

به معرفی ارکان تمدن اسلامی و « های تمدنی کنگره عظیم اربعین حسینیظرفیت»ی (، در مقاله2390)
پردازد. محقق، مفاهیم دین، علم، عقلانیت و ی حمایت امت واحده میی تحقق آن در سایهنحوه

اربعین سه پرده گرایش ی تمدن اسلامی تلقی نموده و به تأسی از آن، برای اخلاق را ارکان چهارگانه
ی مقاله(، در 2396. محمود سامانی )2تمدنی، بینش تمدنی و رفتارهای تمدنی تعریف کرده است. 

کرده و در ادامه مفاهیم قدرت نرم ترین کارکردهای اربعین اشارهبه مهم« کارکردهای سیاسی و اجتماعی»
های فرهنگی و مذاهب سلامی بین جریانو اقتدار تشیع، همگرایی و انسجام اسلامی، تقریب و وحدت ا

های پژوهشی این پردازد. یافتهها میرا بیان کرده و سپس به عناصر هویت آفرین و انسجام بخش گروه
الله بابایی . حبیب2شود. های تمدنی میمقاله عمومیت داشته و موجب شناخت کارکردها و ظرفیت

کارکردهای تمدنی اربعین را تحلیل و با استدلال، « بعینمدنیّت و معنویّت در ار»ی (، در مقاله1211)
نماید. نویسنده اعتقاد دارد که ترین سطح سیاسی و اجتماعی عرضه مینظام مناسبات انسانی را در کلان

گذرد از منظر حُبی و عشقی، حُب الحسین، و انفاق مالی آن، آنچه در مراسم راهپیمایی اربعین می
لگوسازی دارد و موجب وحدت و معرفت افزایی زائران شده و این تناسبات کارکرد تمدنی قابلیت ا

 ی شیعی است.ی عقلانیت جامعهی عمران و تمدن و نشانهزمینه
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« مثابه ارتباطات آئینی شیعیراهپیمایی مراسم اربعین به» ینامه(، در پایان1210محسن امین ورزلی )
روی اربعین های پیادهی ماهیت، ساختار و کارکردها را در آئینگانهبا روشی کیفی مردم نگارانه، ارکان سه

با بیان نقش زائران، مروجان و مجریان از منظر چارچوب نظری ارتباطات آئینی مطالعه کرده است. 
های کدگذاری شده، نشان های تحلیل مضمون دادهها و مشاهدات، به روشهای مصاحبهتحلیل داده

 بیت و نمایش جهانی قرار دارد.با سه مفهوم، هویت شیعی، محبت اهلداد اربعین در تنگاتنگ 
حرکت الهی؛ تحلیل تمدنی »، «مدنیت، عقلانیت، معنویت در بستر اربعین»از میان آثار کتب نیز 

روی اربعین؛ روایت پیاده»، «مبانی حکمی تمدن نوین ستون تمدن؛چهل» ،«راهپیمایی و زیارت اربعین
عنوان پژوهش حاضر نزدیک ترین آثار در بخش مکتوبات است که بهاز مهم« شناختیهفده روایت مردم 

 است.
کارکردهای تمدنی راهپیمایی  شناختی بربه دال مرکزی این پژوهش که نگاه جامعهی پژوهش، پیشینه

نی طور اختصاصی به کارکردهای تمداین تحقیق به اربعین امام حسین )ع( است تمرکز نداشته و درواقع،
کمتر موردعنایت  شدههای انجامشناختی اشاره دارد که در پژوهشاربعین در چارچوب تحلیل جامعه

 قرار گرفته است.
 

 های مفهومیگزاره
 در مطالعات مفهومی، به چند مفهوم کلیدی تمدن، زیارت و اجتماع لازم است توجه شود:

 «تمدّن»الف. 
رسیدن خُلقیّات اهالی  تمایل معنی لغوی، اسکان یافتن یا اند و درگرفته« مدن»را در زبان عربی از  

ها، تمدّنی شدن، تعبیر به نامه(. با نگاهی به لغت1100: 2، ج 1210باشد )معلوف، شهرنشینی می
افزایی و ورسوم اهالی شهر همراه شدن است، همشهرنشینی و ساکن شدن در یک مکان، و به آداب

ی جمعی و اجتماعی، دینداری جمعی و مطالبات سیاسی و روابط همراهی مردم جامعه با رفتارها
توانیم می» 1(. در دیدگاه ویل دورانت1121: 1211گردد )معین، چنین امور تلقی میاقتصادی و این

وری از تمدّن را یک نظام اجتماعی بدانیم که باعث سرعت در فراگرفتن در امور فرهنگی شده و برای بهره
زند؛ تمدن نظمی سیاسی ا و فرهنگ و هنر متوسل به اختراع و خلّاقیت و نوآوری میهها، سنتدیدگاه

است که اخلاقیات جامعه و احکام قانونی، حافظ آن است، و مطمئناً در چارچوب نظامی اقتصادی 
                                                                 
1. Will Durant 
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 1( البته هانتینگتون2: 1، ج 1203)دورانت، « است که در تداوم تولید، ماندگار و محفوظ خواهد ماند.
ترین سطح بندی، فرهنگ را قرار داده که گستردهی تمدّن، ارزشی والاتر که در بالاترین سطح گروهبرا

ای ، تمدّن را پدیده2(. همچنین هنری لوکاس01: 1210هویّت فرهنگی را دارا است )هانتینگتون، 
بیات را در شمرد، این معنا رویدادهای سیاسی، ادبیات و هنر، امور اجتماعی، و ادپیچیده میدرهم
 (.10: 1، ج 1200گیرد )لوکاس، برمی

 زیارت ب.
اماکن مقدس مانند، مکه، مدینه، کربلا، میل و گرایش به رفتارهای دینی دارد، دیدار از معابد و مزار  

ی زائر و مکان زیارت، یکی از مفاهیم مهم معنوی و پیشوایان دین با مفاهیم قدسی همراه بوده و رابطه
ای دارد. اولین زائر اربعین، جابر ابن یارت اربعین در کربلا، بین شیعیان جایگاه ویژهاخلاقی است. ز

ی اربعین به نقل از امام نامهی عملی و زیارت(. سیره131: 2، ج 1021عبدالله انصاری بود )طوسی، 
ائل و (. در زیارت اربعین به فض121: 2، ج 1021صادق )ع( بیان و ترویج یافته است )ابن طاووس، 

(. همچنین امام حسن عسکری )ع( 10: 1022شده است )احمدی فقیه، مقامات امام حسین )ع( اشاره
های زیارت (. ازجمله ظرفیت12: 0، ج 1021ی مؤمن بیان فرمودند )طوسی، زائر اربعین شدن را نشانه

رهنگ شیعی، زیارت در فی الگویی مبتنی بر عشق و معرفت غیرمادی و غیر دنیایی است. اربعین، ارائه
ها خواهد بود، تا اعمال و ها و کنشها، بینشها و گرایشای از دانشنهاد، دارای مجموعهی یکمثابهبه

خرد زائر را در مسیر اهداف عالی نظم آرایی کند، درواقع، زیارت در فرهنگ شیعی اشاره به حرکت 
. لذا در حرکت اربعین حسینی، استعداد و مؤمنین برای دیدار بارگاه ملکوتی ائمه معصومین )ع( دارد

گیرد و پویایی هویتی با اصالت در متن اجتماعات توان نهاد تمدنی زیارت همچنان موردتوجه قرار می
 شود.شیعی جاری می

 جماعتج. 
مختص گروه و افرادی خواهد بود که پیوندهای قوی و مکان  شناختی، جماعت لفظدر نگاه جامعه

توانند مشارکت منظم و منسجمی افزا بوده و میهای اجتماعی همفعالیت که دردارند  جغرافیایی مشترکی
های دارای در این دیدگاه، گروهیابی مستحکم با اجتماع خود دارند. داشته باشند. اعضای گروه، هویت

جماعت گروهی از »آیند. های موجود پدید میفرهنگ مشترک، در شرایطی خاص و از میان جماعت

                                                                 
1. Samuel P. Huntington 
2. Henry Lee Lucas 
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گاهانه و دیدگاهی کمراد یک جامعه هستند که دارای مجموعهاف وبیش منسجم ای از اشتراکات خودآ
ی خود هستند و به همین دلیل با یک نام خاص یا با ضمیر ما از خود یاد نسبت به گذشته، حال و آینده

 (02: 2316)فکوهی، « کنند.می
 دنیی تمساز اندیشههای قرآنی و اسلامی، زمینهد. آموزه

داری آغازشده و سراسر این تاریخ تمدنی، با درگیری دو های قرآنی، تاریخ بشر با دینبر اساس آموزه
گیری تمدن الهی و هدایت بشری، ی حق و باطل همراه شده و نقش پیامبران و امامان در شکلجبهه

ی مناسک تاریخی شناختی کارکرد تمدنخوبی نمایان است. بر اساس همین نگرش، در تحلیل جامعهبه
ی عطف در تاریخ و زندگی بشر است. بر این عنوان یک تقدیر الهی، نقطهاسلام، عاشورا و اربعین به

 سازی و مدیریت تمدن الهی است.ی انبیاء، زمینهاساس، برنامه
های تمدنی اسلام، تشکیل امت واحده است که از واژگان قرآنی و بر اساس باورها و یکی از شاخص

دات مسلمانان برای بیان هویت واحد و سرنوشتی مشترک تحت عنوان امت یکپارچه اسلامی یاد اعتقا
( در مکتب توحیدی اسلام، بر مناسک جمعی و عبادات 12)انبیاء/« ان هذا امتکم امه واحده»شود: می

کید بسیاری شده که جلوه  صورت سالیانه چون حجهای بسیاری از تجمعات انـسانی را بهجمعی تأ
کند تمتع، نماز فطر و هفتگی همچون نماز جمعه و یا روزانه چـون نـماز جماعت در مساجد توصیه می

که همگی این فـرایض و عـبادات، کـارویژه ای اجتماعی و فرا فردی دارند. در فرهنگ دینی، برخی از 
های الهی است. این الله، دارای آثار و پیامها جهت تقرب الیمناسک و عبادات علاوه بر طریقیت آن

داشتن دین و ی زنده نگاهمثابهاند که احیاء و تـکریم آنـها بهموسوم« شـعائر الهـی»سنخ از مناسک به 
قُلُوب»حفظ دستاوردهای آن است:  وَی ال  هَا مِن  تَق  هِ فَإِنَّ م  شَعَائِرَ اللَّ بنابراین برخی عبادات « وَمَن  یعَظِّ

 گیرد.یصورت جمعی صورت ماسلامی به
توان به ماهیت کلان این حرکت عظیم انسانی و اهداف جهانی نامه روز اربـعین، میدر عبارات زیارت

کند: یافت. امام صادق )ع( در این زیارت خطاب به خداوند متعال عرض میقیام حـسینی )ع( دست
جـَهَالَةِ وَ » قِذَ عـِبَادَک مـِنَ ال  تَن  جَتَهُ فِیک لِیس  یا وَ بَاعَ بَذَلَ مُه  ن  هُ الد  ت  لَالَةِ وَ قَد  تَوَازَرَ عَلَیهِ مَن  غَرَّ حَیرَةِ الضَّ

نـَی د 
َ ذَلِ الأ  ر 

َ هُ بِالأ  حـسین بن علی )ع( جان خود را در راه تو داد تا بندگان تو را از جهالت نجات «: حَظَّ
ها را به خود ریب زندگی، آندهد و آنان را از سرگردانی ناشی از ضـلالت و گـمراهی بـرهاند. همانا ف

« خودشان کرده بودمشغول و دنیای مادی، زخارف دنیایی، شهوات و هواهای نـفسانی، از خـود بی
 (.110: 0، ج 1021)طـوسی، 
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السلام به اصحاب فرمود که: طلبانه، برخاسته از پیام و وصیتی است که امام حسین علیهنگرش اصلاح
 «را و لا مفسدا و لا ظالما و انما خرجت لطلب الاصلاح فی امة جدّیو انّی لم اخرج اشرا و لابط»
 

 چارچوب نظری پژوهش
ترین روش در تحلیل مناسب« شناسی دینجامعه»نگارندگان این مقاله بر آنند که چارچوب نظری 

از شناختی، نگرش کارکردگرایانه در ابعاد تمدنی راهپیمایی اربعین امام حسین )ع( است؛ زیرا جامعه
شناختی به موضوعات سیاسی، فرهنگی و پردازد و از سوی دیگر، نگاه جامعهی دین میمقولهسو به یک

ها و رسوم دینی جامعه شناسان کارکردگرا، بر این اعتقادند که نظم اجتماعی از راه آیین اجتماعی دارد.
های عنوان از زمینههیچهی مناسک و مراسم بکند که مطالعهشود. یوآخیم واخ، بیان میاستوار می

قدری ضروری تلقی تر نیستند. دورکیم، مناسک عبادی را برای زندگی اخلاقی بهارزشاعتقادی دین کم
رو، شرکت در مراسم دینی مورد توجّه داری آدمی لازم است. ازاینکند که غذا برای رشدیابی و نگهمی

 است.
کنند که نفرات فته از گروه درحال همکاری و تعاون یاد میی ترتیب یاکارکردگرایان، اجتماع را یک شبکه

ی مرکب از صورت مجموعهها جامعه را بههای مشترک تبعیت دارند. آنآن، از قوانین و هنجارها و کنش
شناختی با روش ی اجزاء سهیم هستند. در تحقیقات جامعهاجزا برمی شمرند که در ماندگاری همه

ی منظم اجتماعی را درک ی یک مجموعهخواهند ماهیت درهم پیچیدهان میکارکردگرایی، جامعه شناس
کنند که با حفظ پیوستگی اجزا و عناصر آن با هدف تعیین ساختار مشخص چه نیازی را برآورده 

ی هر پدیده به شکل معلول کارشناسی شود. چنانکه سازد. برای فهم کارکرد، باید اثر و نتیجهمی
را  آن شود. این دیدگاه به این دلیل مهم است که دین و مناسکنسجام اجتماعی میهای دین موجب اآئین

ی عناصر بخش، دارندهاخلاقی وحدت حرکتی اجتماعیکند که پیروان در در چارچوبی مطالعه می
 تقسیم« باورها»و « مناسک» ی بنیادیی دین همواره به دو مقوله. از این منظر، پدیدهاندکارکردی

 شوند.می
 دیدگاه اعمال دارد و باورها ماهیت نگرشی و اعتقادی دارند. در از رفتار و ، شکلی معینمناسک
گیرد )دورکیم، صورت می آن شناختی، شناخت و بررسی دین، از مجرا و مسیر مناسک و مراسمجامعه
یم، دینداری را یکی از توانهای نظری است که میی این تفسیر و تحلیلبه پشتوانه( و 03: 1232

؛ برگر 01: 1232گیرد )دورکیم، ی جامعه قرار میمتغیرهای اجتماعی بدانیم که در سیر تحولات گسترده
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ی ایران ما از این تحوّلات مستثنی نخواهد بود. وجود، دینداری در جامعه( بااین31: 1211و لاکمن، 
آورد و به ری رسوم و مناسک پیروان دین را گردهم میدورکیم براین باور بود که ایمان و اعتقادات و یک س

بخشد، لذا دین نظمی منسجم از عقاید و اعمال مرتبط با آنها احساس همبستگی و اتحاد و یکرنگی می
 کند.امور قدسی هست که اجتماع دینی را متحد و یکپارچه می

ه مسئولیت حفظ و همبستگی دانند کای از عملکردها و باورها میکارکردگرایان، دین را مجموعه
کنید اگر ملاحظه می( 1111:22اجتماعی و هدایتگری تغییرات اجتماعی را بر عهده دارد )همیلتون، 

رسوم و فرهنگ دین مورد تکریم است به جهت تأثیر تعلقات فرهنگی و اعتقادی مردم از نهادهای رسانه 
ست که نسل جوان برداشتی متفاوت از ایی و دیداری و دیگر عناصر برساختی دنیای مدرن کنونی ا

نمایند )سراج زاده، ها داشته و به آن توجه میثباتیرویداد اقتصادی و اجتماعی ناشی از بی
112:1232.) 

  
 کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین امام حسین )ع(

دارد به این معنا که:  یا کارکرد، به آثار و نتایج عینی یک یا چند پدیده اشاره Functionشناسی در جامعه
هر پدیده ایی کارکرد معینی را بر عهده دارد، کارکرد در دوام پدیده موردنظر نقش داشته و تولید مستمر و 

یابند که درپی دارد. کارکردها انواع مختلفی دارند که هرکدام آن، در یک یا چند زمینه ظهور و بروز میپی
ایم، ی است و با توجه به تعریفی که از تمدن ارائه کردهی این کارکردها، کارکردهای تمدنازجمله

 گیرد:کارکردهای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را نیز دربر می

ترین آثار و بُعد اجتماعی و تربیتی راهپیمایی اربعین، یکی از مهمتمدنی:  -اجتماعی ی. کارکردها1
کند، قع کسی که عزم زیارت اربعین مینتایج این مراسم دینی است که دارای رویکرد تمدنی است. دروا

گیرد. به این صورت های ارزشی و اخلاقی قرار میشود و تحت تربیت آموزهوارد سبک زندگی ایمانی می
گیرد به زیارت اربعین مشرف شود، تمام اعمال، رفتارها و گفتارهای او تحت که وقتی انسان تصمیم می

ی کارهای انسان بر محور رضایت حضرت سیدالشهدا همهگیرد. لذا تأثیر نیّت این عمل قرار می
درستی انجام گردد. در حقیقت در این مدت، تمام شود تا زیارت اربعین بهالسلام تنظیم میعلیه

شود و ضروری است که این حس و انگیزه بعد از زیارت هم تداوم داشته های انسان حسینی میانگیزه
های اجتماعی مراسم باشکوه زیارت اربعین را در بعد ترین اثرگذاریمهمترتیب باید یکی از اینباشد. به

 تربیتی آن بررسی کرد که آثار عمیقی بر روح و روان و خودباوری انسان دارد.



ین )ع(تحلیلی جامعه شناختی بر کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین امام حس  
 

 
       

            12          
 

یابی است. از کارکردهای اجتماعی مهم اربعین در محافل آئینی، کارکرد هویت: هویت بخشی. 1/1
های مشترک، ضمن ی عقاید و ارزشوسیلهبه اسلامی فرهنگ برپاداشتن مراسم و پاسداری از هویت

: 1201کند )توسلی، های بعدی، از اختلال اجتماعی و فرهنگ بیگانه نیز جلوگیری میانتقال آن به نسل
( در مباحث مفهومی، هویت به معنای احساس تشخص و یا تعریف فرد نسبت به خودش که من 112

صایص روانی و اجتماعی و جسمانی است که فرد را میان دیگران کی هستم و آن، شامل کلیتی از خ
ی طبیعی، بیانگر ماهیت و ( به همین دلیل، هر موجود و پدیده220: 1210نیا، کند )شریفیمتمایز می

های اساسی که شخص یا گروه را از هیأت وجودی ذات آن است و به ویژگی یکتایی، فردیّت و تفاوت
دیگر، هویت عبارت از معانی ذهنی عبارت(. به20: 1211، اشاره دارد )الطایی، سازددیگران متمایز می

گاهی و تلقی  (.2: 1231ها است )جنگینز، شامل هنجارهای ارزشی، دستورات اعتقادی، نمادها و نوع آ

عنوان یک اجتماع مذهبی، از وجوه ممتاز یک هویت بخشی برای شیعیان برخوردار راهپیمایی اربعین به
ت، زیرا نشان از پاسداری از یک عقیده و آرمان مذهبی بلند تاریخی دارد، عقیده و آرمانی که هویت اس

یابد. درواقع، هویت یک شیعه از وقایع عاشورا سرچشمه گرفته گیرد و تداوم میهر شیعه با آن شکل می
ز سوی دیگر، راهپیمایی کند. اشود و راهپیمایی اربعین، این هویت را هویدا و برجسته میو شناخته می

های امروز بوده و مانع از نفوذ های مکتب عاشورای حسینی به نسلای جهت انتقال ارزشاربعین، وسیله
فرهنگ بیگانه و اختلال در فرهنگ تشیع است که این شرایط متأثر از راهپیمایی اربعین است. بنابراین 

ی شیعیان بوده و شیعه با استناد به و آن، وجه ممیزه شودمکتب تشیع با راهپیمایی اربعین بهتر شناخته می
های کنم و از چه ویژگیتواند سؤال هویتی من کیستم؟ و در چه فضایی زندگی میراهپیمایی اربعین می

 کشد.روحی، شخصیتی، اخلاقی، ارزشی، اعتقادی و... برخوردار هستم را به تصویر می
ای یت، نقش سازنده و ممتاز دارد. این راهپیمایی وسیلههویت در زایش تمدن و تمدن در پویایی هو

کند. راهپیمایی اربعین، برای معرفی و کاربست روح جمعی شیعیان است که تمدن را بر آن، استوار می
تنها هویت فردی شیعه بلکه بیش از آن، هویت جمعی شیعه را با خود و با دیگر همراهان اربعین به نه

ی تولّد تمدن است را هم در خود و هم در دیگران تفسیر گرایی که لازمهمعگذارد، لذا جنمایش می
 (.1211:201نقیب زاده، کند )می

بخشی و تولید نظم است. از دیگر کارکردهای اجتماعی راهپیمایی اربعین، انسجامبخشی: نظم .2.2
تاری که دارند، با های مختلف سیاسی و رفی تنوع و تکثر مذهبی و باوجود گرایششیعیان با همه
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ی اختلافات را کنار گذاشته محوریت نام مقدّس امام حسین )ع( در این حرکت خودجوش مردمی، همه
نفس، مفهومی اجتماعی در دهند. عزتو یک نظم درونی خودخواسته بدون دخالت پلیس را شکل می

قی نوینی را ایجاد کند که در تواند نظم اخلاالهیات دینی است و نهادینه ساختن آن در نظام اجتماعی می
شود، درواقع قربانی کردن خویش، افتد و آن، منجر به حرمت از خود میآن، حرمت به دیگران اتفاق می

زا  برای کرامت انسانی است و از رهگذر قربانی شدن برای دیگران و ایستادگی در برابر عوامل حقارت
 (.20: 2393 شود )بابایی،موجب عزت خود حقیقی در جامعه می

که این شاید در یک نگاه سطحی، راهپیمایی اربعین، نوعی تنوع جمعی را به ذهن متبادر کند، درحالی
 را ی اجتماعی جدید و نظم نوینپراکندگی نیست بلکه از زاویه ایی دیگر، این راهپیمایی یک پدیده

اسماعیلیه و در بُعد سیاسی مانند شیعه رساند، زیرا، راهپیمایان اربعین در ابعاد اعتقادی چون زیدیه و می
ای مانند دُروزی ها و علویّان حضور دارند و در زیر یک چتر جمع غیرانقلابی و انقلابی و در بُعد فرقه

های متفاوت حول یک محور، پیرامون امام حسین )ع( شکل شوند، این راهپیمایی با نیّات و انگیزهمی
ی یک دین در مثابهی یک مذهب و مسیحیان بهمثابهاهل سنت به علاوه، غیرشیعیان چونگیرد. بهمی

ی تولید نظم خودکنترلی مشارکت دارند. اختلافات مذهبی در امور اعتقادی، سیاسی و اجتماعی در بازه
رسد و مطمئناً امنیت و آسایش بیت )ع( به حداقل ممکن میزمانی راهپیمایی اربعین با عشق اهل

مایه موجب ش و مردمی، کارکرد عزت و کرامت انسانی به همراه دارد که این بنحاصل این نظم خودجو
 یابی برای عزت فردی و جمعی خواهد شد.قوام 

ی میزبانان و زائران راهپیمایی اربعین ی مواسات و همدلی جمعی در چهرهروحیه :کارتقسیم .2.3
دهد ن را در فضایی دوستانه و آرام شکل میمشهود است، این امر، مشارکت همگانی در پیشبرد امور زائرا

های مالی و کار میزبان و میهمان با مشارکتتقسیم .شودمی زیارتو موجب همدلی و تسریع امور 
 شود وی انسانی برای کسب رضای خدا دنبال میوظیفهکاری و از عشق و محبت به امام و از منظر انجام

باره گفته است: بخشد. دورکیم درایننی دورکیم تحقق عینی میاین کنش و کارکرد به نظریه همبستگی دی
کار است و در جوامع سنتی، دین کند، احساس همبستگی و تقسیمآنچه جامعه را سر پا نگهداری می

: 1233کند )نش، نقش پررنگی در ایجاد و تداوم همبستگی و تقویت وحدت و شخصیت افراد بازی می
122.) 
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ی مواسات وری از اوج همدلی، همراهی و همگامی میزبان و مهمان است. روحیهراهپیمایی اربعین تبل
های اربعینی، کاملًا برجسته و پررنگ است، اما کار در موکبزند و تقسیمو اعتماد در آن، موج می

بلکه کنش و مشارکت جمعی ، طرفه نداردبرخلاف تصور برخی، راهپیمایی اربعین میزبانی یک
دهد و زائران ایرانی نیز به های عراقی موقعیت زائران ایرانی را تأمین و برتری میبا موکب های ایرانیموکب

افزایی مالی و مشارکتی نموده و با حضورشان و با اخذ ویزا، بلیط هواپیما اشکال مختلف، مشارکت و هم
نباید این نکته را دهد. لذا طرف عراقی گردش مالی میو خرید سوغاتی زیارت و کرایه ماشین و هتل به

انسانی و اسلامی است و درواقع باید گفت: این روابط دور داشت که اساس کار راهپیمایی اربعین 
های ایران و کار اقتصادی داوطلبانه مردم و دولتافزایی و تقسیمراهپیمایی تنها نمایشی از الگوی هم

افتد کاری که در اربعین اتفاق میی تقسیمی همکاری و رویهطورقطع، روحیهو بهعراق نیز هست 
گیری یک جامعه تمدنی جدید باشد که چون ی شکلتواند مایهی نواقص احتمالی، میرغم همهعلی

ی گذشته تاریخی بشر فراتر از مرزهای سرزمینی و تنها در بستر یک فرهنگ پدید آمده است. همه
اند. عه خود را در یک الگوی فرامرزی یافتهاند و دوام و توسگرفتهها در مرزهای سرزمینی شکلتمدن

ی زایش بنابراین، دین در جوامع سنتی، اساس همبستگی داشته است، بنابراین راهپیمایی اربعین مقدمه
دهد. البته کارکردهای اجتماعی، تمدنی راهپیمایی اربعین به آنچه یک تمدن نوین اسلامی را ندا می

هل و مدارا، دیگر خواهی، همزیستی بی طبقه و بدون تشریفات، شود بلکه تساایم، خلاصه نمیگفته
 گیرد.آوری اجتماعی، گذشت و انفاق و اهداء نذورات و نظایر آن را نیز دربر میصبوری و تاب

ی تحکمی و خردورزی و عقلانیت جمعی از دیگر کارکردهای اجتماعی، تمدنی است که در آن، اندیشه
دهد و برای ساختن و عمران و آبادانی مشورت و اندیشه اجتماعی میسلسله مراتبی جای خود را به 

 گونه که ابن خلدون به آن معتقد بود.همان
 
 تمدنی -کارکردهای اخلاقی. 2

ها و سلوک پرهیز از بدی و شرارت است و درواقع، اصول رفتار انسان در اخلاق روش دستیابی به خوبی
نامند. اخلاق همانی ها را اخلاق میها و پرهیز از زشتییک مجموعه تکالیف، برای رسیدن به خوبی

دیگر، بیانکند. بهاست که صفات نفسانی خوب و بد و اعمال و رفتار انسانی متناسب با آن را معرفی می
دهد. کارکرد زهد و تقوا و خداترسی، ها را نشان میها و پرهیز از رذیلتی تحصیل فضیلتاخلاق شیوه
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تزکیه نفس و استغفار از گناهان، نیکوکاری و پارسایی، ابتهاج معنوی و عبور از منیّت حلالیت خواهی، 
 رود.ها از مفاهیم اخلاقی و تربیتی اربعین به شمار می

های معنویت افزا بوده و های اعتقادی در عبادات جمعی، از روش: کسب آموزهمعنویت یقتعم .1/2
کند، و به افزایش ت جمعی، در نماز جماعت تجلی پیدا میصورآفرینی به کارکرد عبودیت در معنویت

شناسی نوین به آن، اقبال انجامد. این همان جماعت درمانی است که در روانآرامش و نشاط در افراد می
گرایی فطری انسان است. لذّت معنوی و خلوتی ویژه با شود، زیرا برآمده از خصلت جمعنشان داده می

ل یابی و آرامش روح و روان در اربعین ازجمله فیوضات زیارت امام حسین )ع( ی کمامحبوب و تجربه
داری زندهی انواع رفتارهای الگویی فیض بخشی به دیگران مانند عبودیت، تهجد و شباست و مشاهده

شود که یابی این معنویت در وجود آنها میزنی و عزاداری، سبب عمقخوانی و سینهو ذکر و نماز، روضه
گردد خانواده بر یکدیگر اطلاق میهای همافزایی است که به تأثیر تصاعدی فعالیتن همان همای

 (67: 2392)مروتی، 
های مختلفی از عبادت افزایی معنوی است. جلوهراهپیمایی اربعین تجسم عینی و فزاینده از یک هم

انجامد که در وجود زائران می مشاهده است که هر یک به تعمیق معنویتگروهی در این راهپیمایی قابل
نامه خواندن و رامی توان نام برد. شامل نمازهای جماعت، تلاش جمعیت برای بوسیدن ضریح، زیارت

ی خدمات متنوعی هستند که همگی از مظاهر های فعال، دائماً در حال پخت و توزیع غذا و ارائهموکب
شود. زیارت اربعین منت انجام میبخشش بیاقدام جمعی در افزایش باورهای حسینی چون نذورات و 

ای است. طهارت جسم مند اخلاقی استوار است که همراه با آداب ویژهبر معنویتی شریعت گرا و ضابطه
شود. و روح، همراه با خلوص نیت از رفتارهای عرفانی است که به کارکرد معنویت افزایی منجر می

های اخلاقی، احساسات شناسی گفته است: ارزشجامعهدر کتاب مبانی  1بروس کوئنگونه که همان
دهد. در حقیقت، خود دار و عمیقی است که اعضای جامعه را در فرآیند یک رشد متعالی قرار میریشه

کنند. معنویت، یک ارزش اخلاقی است ها، معیارهایی برای اعمال و رفتار جامعه تعیین میاین ارزش
هایی مانند رعایت حقوق والدین، حفظ ادب و احترام به رزشگرا، مروج ای دینکه در جامعه

(. اگر 67: 2312زاده و کوثری، ترهاست که در ارتقاء و بهبود نظم جمعی مؤثر است )رجببزرگ
های انسانی و متعالی در معنویت را تنها در عبادات خلاصه نکنیم و آن را به معنای ابزاری برای پیشرفت

مقولاتی که در پیوند با معنویت معنا  یی امور اخلاقی ازجمله همهت، همهنظر بگیریم، در آن صور
                                                                 
1. Bruce Cohen 
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های فردی و هم در ابعاد جمعی بیت هم در جنبهشوند همچون دعا، نیایش و طلب حاجت از اهلمی
 تواند انسان را در مدار رسیدن به یک وضع مطلوب تمدنی قرار دهد.می

ی سلوک عرفانی و یمایی اربعین، برای اکثر زائران، یک جادهمسیر راهپی نفس: خودسازی و تزکیه. 2.2
قدسی است و تحمل رنج و مشقت این سفر، تمرین ریاضت و خودسازی برای معنویت افزایی زائران 

آوری و صبر، گذشت از تقصیر دیگران، آید. مفاهیم طهارت یابی، پرهیز از مجادلات، تابحساب میبه
ای از مقولات مرتبط با اهان، خداجویی و اطاعت از اوامر الهی، مجموعهزهد و تقوا، استغفار از گن

ی نفس است. زیارت اربعین در شمار سلوک عرفانی و فرهنگ عبودیت مکتب تشیع، خودسازی و تزکیه
شناختی، یک رود که از دیدگاه جامعهبا عبور دادن زائر از بیهودگی به سمت اخلاق و رفتار پسندیده می

 باشد.آفرین میی سازنده و تحولکنش زیارت
های متعدد پردازان اجتماعی، فرهنگ دارای لایهعرفانی میان فرهنگی نظریه -بندی کنش دینیدر صورت

گر رفتارها و به تعبیر دیگر، چراغ هدایت امت بوده و درواقع اقتدار های فرهنگی هدایتاست. ارزش
ی کنشگری و الگوی نظم اجتماعی بستگی داشته و نحوهها و هنجارها و پذیری ارزشمسلمین به جامعه

 گری زائران را بر عهده دارد.رفتار میان فرهنگی، هدایت
کند، در مسیر کلاس درس مکتب امام حسین )ع( که خودسازی مؤثر را در سطح وسیعی ترویج می

آموزند که نند و میزها با آدمی حرف میها و بیرقشود، نمادها و پرچمراهپیمایی اربعین برپا می
ستیز و ذلت ناپذیر باشند و به یاری جبهه حق و مظلومان بشتابند، زیرا امام حسین حسینیان باید ظلم

کنند و به باطل نگرید که بر معیار حق عمل نمیآیا نمی»)ع( در کربلا خطاب به یاران خویش فرمود: 
یرد و به دیدار معبود شتابد سزاوار باشد و من راستی انسان با ایمان در این شرایط بمتمایل دارند؟ به

بار مایه رنج و گزینم، تا زندگی با ستمگران را، که زندگی ذلتشهادت را به جای مرگ طبیعی برمی
(. در اینجا زائران نوعی سلوک معنوی و تحمل سختی سفر و رنج 232: 2390)مقرم، « عذاب است

آوری در ی صبر و افزایش تابینی برای رشد و ارتقاء آستانهکنند که تمرسفر را بر جسم خود، متحمل می
 ها و مشکلات آینده است.برابر کاستی

راهپیمایی اربعین حسینی مملو از صفات پسندیده است که هر یک قادر است شرایط تمدنی نوین را 
غلبه بر نفس  برای مسلمانان فراهم آورد. در این راهپیمایی، بر مفاهیم کارکردی همچون دیگر خواهی،

حسابگر، مودّت و برادری اسلامی، مهرورزی، عبور از منیّت، انفاق به فقرا، استحاله درونی، رشد 
کس ضرورت این صفات را برای شود که هیچتأکید میفضائل، خردورزی، اخلاص، خداجویی و... 
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گذشته تا امروز، از های ی تمدنکند، به همین دلیل، همهدستیابی به وضعیت بهتر اجتماعی نفی نمی
فاکتور ساختن انسان برای برساخت جامعه استفاده کرده و تربیت انسان را بر تربیت اجتماع ترجیح 

دار خدیجه و اند. پیامبر اکرم )ص( در رسالت تاریخی خود نخست سراغ خودسازی معنوی جهتداده
اخت. در پیشاپیش هر ی خود پردعلی رفت و سپس به تربیت جمع صحابی و سپس طائفه و عشیره

اند و لذا ایشان قادر بودند ی دیگران بودهیافتهشود که سلسله وار خود تربیتتمدنی قهرمانانی دیده می
 دیگران را برای دستیابی به کارآمدی اجتماعی تربیت کنند.

 
 تمدنی -سیاسی ی. کارکردها3

ست؛ برای مثال، سیاست در معنای های کلیدی، دارای انبوهی از تعاریف اسیاست همانند اغلب واژه
خورد اما شود که با قدرت، حکومت و حاکمیت گره میی هر اقدام و رفتاری میخُرد، دربرگیرنده

شود. استدلال ی آنچه را که در محدوده سرزمینی جریان دارد، میسیاست در مفهوم کلان، شامل همه
یابد اما این تعاریف کمتر راهگشا جریان نمیی دولت چیزی خارج از دایرهگروه اخیر آن است که هیچ

ی اموری بدانیم که به کاهش یا افزایش پرستیژ و اقتدار کنم سیاست را دربردارندههستند لذا، پیشنهاد می
 انجامد.و مشروعیت یک دولت و یک حکومت می

تدار با قدرت متفاوت دانیم که اقبدون تردید اقتدار یک امر سیاسی است. البته می اقتدار آفرینی: .3.2
است. قدرت تنها موجب اطاعت از روی ترس و طمع است اما، اقتدار به معنای اطاعت داوطلبانه 

نامند که اغلب به افزایش مشروعیت یک نظام سیاسی یا حتی رو، اقتدار را قدرت مشروع میاست، ازاین
شود چون های سیاسی میظامانجامد. سیاست به معنای اقتدار موجب پایداری نیک حزب سیاسی می

 نهایت رضایتمندی مردم را به همراه دارد و این رضایتمندی، کارآمدی را به همراه دارد.
کنند، راهپیمایی اربعین حسینی، نمادی از اقتدار مردمی است. مردمی که در این راهپیمایی شرکت می 

یمایی را به یک نماد پررنگ از اقتدار ملی اند و این موضوع، راهپی وافر آمدهبه اختیار خود و با علاقه
کنند حتی اگر ارتباطی با ی کسانی که در این راهپیمایی شرکت میکند. همهبلکه فراملی تبدیل می

اند نوعی در کمک به افزایش اقتدار نظام جمهوری اسلامی شریکجمهوری اسلامی نداشته باشند به
علاوه، ایران تنها کشور حامی راهپیمایی در سطح بوده است. به رو که ابتکار راهپیمایی با این نظامازآن

ای ایران با انتساب راهپیمایی به ایران، ای و فرا منطقهاستراتژیک و تاکتیک است حتی، دشمنان منطقه
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دهند. حفظ ی امتیازات ناشی راهپیمایی را در سبد جمهوری اسلامی قرار میخواسته و ناخواسته همه
 های اخیر نشان از اقتدار ایران داشته است.راهپیمایی در سالنظم و آرامش 

که ارتباط اقتدار جمهوری اسلامی ایران متأثر از راهپیمایی ی مهمی که نیازمند تأمل است ایننکته
ی تمدن است. شاید بتوان گفت: تمدن، اقتدار متراکم شده است، زیرا اقتدار، محبوبیت اربعین با مقوله

پردازد. تر به بسیج امکانات میدهد و در پناه ارتقای محبوبیت، یک نظام سیاسی آسانرا ارتقاء می
برد. کند و توان درهم شکستن موانع را بالا میهرروی و از این دریچه، اقتدار موانع را برطرف میبه

ر، قادر نیست به ای بسازد یا ماشینی بخرد، کشور بدون اقتداتواند خانهگونه که یک انسان فقیر نمیهمان
کند، گذاری را بیشتر میداران به سرمایهعمران و نوسازی دست بزند. کشور دارای اقتدار، اعتماد سرمایه

ها در ی ایندهد و همهنماید، قدرت تولید و صادرات آن را افزایش میتبادلات مالی و پولی را تسهیل می
 گردد.پرتو اقتدار عملی می

-ی نسبیت امنیت را شرایط محیطی تعیین مییت، یک مفهوم نسبی است. درجه: امنامنیت بخشی. 2/3

رغم نسبیت های مختلف، تعاریف گوناگونی دارد، اما علیها و مکانکند. به دیگر بیان، امنیت در زمان
در تعریف مفهوم امنیت، حداقل معنای امنیت عبارت است از آرامش و آسایشی که در پرتو آن 

شود. امنیت، وجوه مختلف دارد: زهای آدمی چون مسکن، شغل و نظایر آن برآورده میترین نیااساسی
امنیت اقتصادی، امنیت فرهنگی و... بخشی از این وجوه متعددند. امنیت برای امنیت از شعارهای 

ی اهمیت آن در حیات بشری دارد تا حدی که اندیشمندانی ها است که نشان از درجهاساسی حکومت
بشر اولیه را فاقد امنیت دانسته که جهت کسب امنیت، آزادی مطلق  2و توماس هابز 1لاکچون جان 

 اند.خود را به نفع دولت رها کرده
اند. نفسه از حیث کمی و تعداد، امنیت آ فرینگیرد که فیراهپیمایی اربعین از حضور زائران شکل می

را در ابعاد مختلف ازجمله امنیتی افزایش درواقع، این راهپیمایی، عمق استراتژیک جمهوری اسلامی 
گذشته، صدها کیلومتر دورتر از مرزهای سرزمینی، دهد. زمانی که چند میلیون انسان آزاده و ازجانمی

کند و این همان عمق یابند، خطر دشمن و دسترسی آنان به درون کشور را محدود میحضور فعال می
دهد. البته هرچه جمعیت راهپیمایی کننده ز مرزها کاهش میاستراتژیک است. چنانچه فاصله دشمن را ا

علاوه، جمعیت عراقیانی که در رود. بهاز جهات مختلف کارآمدتر باشند، قطعاً کیفیت دفاع بالا می

                                                                 
1. John Locke 
2. Thomas Hobbes 
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های داخلی، استحکام ی پشتیبانمثابهکند بهدرون کشور عراق با خیل عظیم زائران همراهی می
 دهند.پذیری درون مرزها را کاهش میت کرده و ضربهمرزی را تقویسنگرهای درون

کند. در وهله اول هرچه امنیت حاصل از راهپیمایی اربعین، ارتباط معناداری با تمدن سازی پیدا می
شود و این فرصتی است برای نظام امنیت و آرامش بیشتر حاکم باشد، نظم اجتماعی شایسته برقرار می

های تأمین امر ارتقای فضای موجود بپردازد. نیروهای امنیتی در سالاسلامی که با فراغت نسبی به 
ی آن در توان از تجربهاند. لذا میاند و بر توان دفاعی خود افزودهیافتهامنیت زائران، به تجربیاتی دست

 حراست از مرزها برای آینده و حتی اربعین بعدی، استفاده کرد.
روی عظیم اربعین و تحلیل این پدیده در بستر سی پیادهدر بررسی وجوه سیابسیج منابع:  .2/2

های ی یک جنبش اجتماعی در چارچوب نظریه جنبشمثابهشناختی و تطبیق این حرکت بهجامعه
ی ارزشمندی، وحدت، تعداد و در قالب مفهومی کارکردهای تمدنی، چهار مؤلفه 1اجتماعی چارلز تیلی

جنبش اجتماعی در خود دارد. درواقع، راهپیمایی اربعین،  ی عناصر اصلی یکمثابهو تعهد را به
 ی جنبش مردمی را به شرح زیر دارا است:ترین تمثیل و برابری رفتاری و تطبیقی چهار مؤلفهدقیق

. ارزشمندی، اشاره به رفتار و سلوک مؤمنانه و بااخلاق و رعایت بهداشت فردی و طهارت جسمی و 1
. وحدت در نیت زیارت و محبت به امام حسین )ع( در ذهن تمامی 2 روحی و ذهنی فرد زائر دارد.

زائران است و در پوشش پیراهن مشکی به علامت عزاداری برای امام است. وحدت و یکپارچگی در 
. مؤلفه 2کند. های عزاداری که سوگواری را بیان میها و پرچمانجام فرایض و احکام زیارت، در بیرق

ت جمعی و میلیونی زائران از کشورهای جهان اسلام و سراسر جهان در این تعداد در میزان مشارک
. تعهد و پیمان با جنبش و کاریزمای آن است که با الگوگیری از تعهد امام به خداوند 0راهپیمایی است. 

در شرایط ناامنی و حضور شورشیان تروریست داعشی و بعثی و در شرایط نامناسب تدارکاتی کشور 
ها روی و تحمل سختیان با عشق به زیارت و اتکا به امداد الهی و نیروی جسمی خود با پیادهعراق، زائر

شوند کنند، و راهی کربلا میسوی حرم حسینی میمتعهدانه و با وجدانی ایمانی و الهی رو به
 (.01: 1210)محمدآقایی، 

 هاروایی یافته

                                                                 
1. charles tilly 
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https://iraniantranslate.com/dictionary/english-persian-translation/charles%20tilly/
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ها با شده یا به میزان تطبیق یافتههای استخراجافتهرا به میزان دقت ی (Validity) یا اعتباراگر روایی 
های مذکور در چند بخش های بیرونی و محیطی تعبیر و تعریف کنیم، نگارندگان روایی یافتهواقعیت

ها را از ای از آناند که خلاصهی تمدنی سنجیدهنظران حوزهکارکردی را با مصاحبه با چهل تن از صاحب
 کنند.ی تمدنی ارائه میحوزه هایینز برترتن اطریق انتخاب پنج

ترین نزدیک
ارتباط با 

 کارکردها

مفاهیم مرتبط به 
 اربعین و تمدن

شخصیت  خلاصه متن مصاحبه
 مصاحبه شده

 مصاحبه کد

اصلاح 
 هانگرش

 و...

امت واحده، 
تجدید هویت، 
تقرب با نیکان، 
الفت با مؤمنین، 

تجدیدعهد، 
 پرهیزکاری،
 آفاق قدسی

، اربعین انفاق 
 ابتهاج معنوی،

حیات طیبه، 
 تمدن الهی،

رهایی 
 ازضلالت،

 برائت ازظلم،
اصلاح امت، 

 انتقال فرهنگ،
محفل علم، 
حاکمیت الله، 

 عزت، ولایت،

زیارت مایه حیات  -
اجتماعی است و سمت 

ت ظهور و قیامت دارد و هجر
الی الله و به سمت نور 

 رود.می
فلسفه زیارت امت سازی در 

 تاریخ و در حول امام است.
گویند دشمنان تشیع می -

شیعه امتی است که محور 
حوادث مکتب و فرهنگ 

 عاشورا است.
باید مراقب باشیم همگرایی  -

بین همه موحدین و محبان 
ظرفیت  امام حسین )ع(

 اربعین بوده و باید حفظ شود.
زیارت اربعین برنامه توسعه  -

 غرب را ساقط کرد.
اربعین تجلیات فوق عرشی  -

 خداوند است.

آیه الله سید 
محمدمهدی 

 میرباقری

1101 
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امام، حول امام، 
تجلّی حق، 

 آهنگ زندگی،
 الفت الادیان و 

 تربیت فرد
اقتدار 
 آفرینی

 و ...

 قدرت نمادین،
 نظم اجتماعی،

وحدت و 
 انسجام،

 مشارکت،
 تجربه زیسته

 همگرایی،
کلان نگری، 

 تعمیق معنویت،
 تربیت اخلاقی،

 و تنوع آراء،تکثر 
عقلانیت 

 ارزشی،
نگری، جهان

 عبور از منیّت،
اصلاحات 

حسینی، جهل 
 زدایی،

 دوستی،نوع
تنوع زائر، 

پذیری جامعه

امتداد و استمرار  اربعین -
 پویا از واقعه کربلا است.

رویکرد غیرشیعی و  -
فرامذهبی و حتی فرادینی و 
اسلامی که دلالت 

 شدن اربعین است.جهانی
تمدن یک مقوله بشری و  -

های محصول تراکم تجربه
 خردورز و متعامل است.

مراد از ظرفیت تمدنی  -
 اربعین،

ی آن دهندهی تشکیلمؤلفه 
جمعی، نظم  مانند خرد

 اجتماعی، انسجام
 افزایی دانشی،اجتماعی، هم 
فداکاری، کلان نگری تولید  

 علم،
تولید ثروت، رواداری، تنوع 

 و... است.
ی تمدنی هفت مؤلفه -

 اربعین:

دکتر محسن 
 الویری

2312 
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دینی، گردش 
مالی، امت 

واحده، 
 گرایی،کثرت

گاهی،  خودآ
 نگری،جهان

 پویایی و تحرک، 
کنش دیگر 

خ
و
ا

ه
ی
، 

امت باوری، 
ت

ع
ا
م
ل
، 

نقدپذیری و رفتار 
ت
م
د
ن

 . کارکرد هویت بخشی2
 بخشی. کارکرد انسجام2
 . کارکرد تربیت اخلاقی3
 . کارکرد تعمیق معنویت0
ایی و . کارکرد معرفت افز2

 رشد
. کارکرد کلان نگری و 7

 وسعت نظر
. کارکرد اقتدار آفرینی که 6

 نمایشگر قدرت الهی است.
های کنش تمدنی مؤلفه -

 اربعین به شرح ذیل است:
حضور و مشارکت  -یکم

 ی مردمگسترده
سرمایه اجتماعی و  -دوم
 دوستینوع

 نگرش فرامادی -سوم
تحکیم توجهات  -چهارم

حُبی و معنوی و عرفانی و 
 های دینیتوجه به آموزه

پایبندی به احکام  -پنجم 
 شرع مقدس

مؤلفه پویایی و  -ششم
ها و فعال و پویا فراوانی کنش

کارها بودن در صحنه و تقسیم
چنانکه اقتدار از پویایی مردم 
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 آید.به وجود می ی
مؤلفه الگوی گردش  -هفتم

مالی و نحوه هزینه کردن و 
 حجم پول درحال

 اربعینتبادل در  
-عنصر معنویت -هشتم

 خواهی و تعظیم
 شعائر و حضور در راهپیمایی 

قدرت  هاییزهانگ -نهم
 های حزبیسیاسی و جریان

تعمیق 
 معنویت

 و ...

تقدیر تاریخی، 
 خواهی،معنویت

نفس، عزت
زندگی جمعی، 

قرارداد 
 اجتماعی،

تجربه زیست 
جمعی، 

فداکاری، 
دیگرخواهی، 

رفیت تمدنی ظ
 اربعین،

تحول رفتاری، 
 معرفت افزایی،

 تجددخواهی، 
ی فرهنگ مبادله

اربعین پیوندی مفهومی با  -
ما دارد و رویکردی به 

خواهی است و به معنویت
جهت ماهوی سنخیتی با 

حولات و تقدیرات تاریخی، ت
 عزت

 مند و رویکرد به اخلاق دارد.
نظام تجددَی و مدرن  -

اساساً بر نظام اجتماعی 
طلب و عقلانی منفعت

شده است خودخواه تنظیم
اما، مسأله اربعین عقلانیت 
غیر و دیگرخواهانه است و در 
خدمت به زائران با خردورزی 

 کند.هزینه می
نی منطق حسابگر غربی مبت -

دکتر حسین 
 کچوئیان

0000 
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و سنت، کثرت 
جماعت، منطق 
حسابگری، نظم 
اجتماعی، کنش 

 پویایی، منفعتی،
هیجان و شوق 
جمعی و 

 خردورزی

 به
قرارداد اجتماعی بر ساخت 
جامعه نوین و متمدن 
امروزین جامعه بوده و 

گری مُتَصف بر عقل و حساب
هایش از این نوع از و کنش

 روابط است.

 تولید نظم
 و...

اربعین 
 بخش،نجات
تمدنی، در  پدیده

 اخلاق، اوج
مناسبات انسانی، 

 عقلانیت،
 صبر و استقامت،

یر بخشنده، فق
-هویّت، قانون

مداری، نظم 
 خود کنترلی،

 فرهنگ و تربیت،
عزت اسلامی، 
تمدن الهیاتی، 

 رنج عرفانی،
شور اجتماعی، 
انسجام بخشی، 
کرامت انسانی، 

راهپیمایی اربعین یک  -
ی کلان فرهنگی و پدیده

تمدنی در مقیاس جهانی که 
در اوج اخلاق و برادری 
است. در اربعین فقرا در 

 انفاق اموال
 اندک خود از متمّولان و

 ثروتمندان
 گیرند.سبقت و پیشی می

مدنی نظم است، ت عنصر -
 در تمدن مدرن غرب، نظم در

 یمناسبات انسانی، نظم
مند و با نظارت پلیس و قانون

شود قاضی و دادگاه برقرار می
اما در روابط انسانی اربعینی 
نظم بر پایه وجدان جمعی و 

الناس و محبت رعایت حق
خودخواسته از حضور در 

ه اللدکتر حبیب
 بابایی

1130 
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خدمت عاشقانه، 
 اخلاص عمل،

نظم اخلاقی، 
 معنویت خواهی،

 جهانی، مخاطب
پرستیژ تمدنی، 
حرمت زائر، 

 گستره مشارکت،
موکب عشیره 

 ی،ای
 ادبیات تمدنی،

 تحوّل بشری،
 نظام حبّی،

جامعه آرمانی و 
 روابط انسانی

 راهپیمایی است. اصولاً 
لی نظم برخاسته از خودکنتر

 تقوی
و پرهیزکاری و تولی دین 
است و مسلماً ماندگاری 

 بیشتری از نظم پلیسی دارد.
ی مهم اربعین در سازه -

ادبیات تمدنی گذشتگان 
 عنصر سبقت در

کار خیر و سرعت در کسب 
فیوضات معنوی و 

است « سارعوالی الخیرات»
که بدون شک در ساخت 
امواج نیک اجتماعی در 

هانی مقیاس تمدنی و بلکه ج
 تأثیرگذار و حیاتی است.

کارکرد مقولات الهیاتی در  -
 مصائب

متعالی، قربانی، شهادت و 
یاد اندوه و مصائب و گریه بر 

 یهاها، در کنترل رنجاین رنج
نوین و تمهید برای همزیستی 
میان افراد متکبر توانسته به 
معنا بخشی، انسجام و نجات 

 بخشی در دنیا سوق دهد.
امنیت  عزت الهی،  اربعین یکی از نمادهای  - دکتر موسی  2101 
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 بخشی
 و...

اربعین نماد 
 تمدن، معنویت،

جلوه اجتماعی، 
رشد ابزار، 
خلاقیت، رعایت 

 قانون،
زهد، فضائل  

 اخلاقی،
نوآوری 

صناعات، نظم، 
سبک 

شهرسازی، 
هویّت شیعی، 

 همگرایی،
مدرنیته، ایمان، 
زندگی مؤمنانه، 

 امنیت،
گریزی، قانون

پیوستگی با 
 تاریخ،

هلال شیعی، 
مشارکت، 

طلبی، شهادت
بازسازی واقعه، 
عطوفت، کنش 

اقتصادی، 

تمدن نوین اسلامی است. 
 هازمانی که سنت

در جامعه ظهور و بروز 
 اجتماعی پیدا

کند، این عرصه تمدن می
 است.

به تعبیر شهید مطهری وقتی  -
-فرهنگ جلوه اجتماعی می

 شود.یابد، تمدن می
رشد ابزار برای رسیدن به  -

 تمدن،
وسایل رفاهی و صنایع و 

ابزارآلا
 ت

در امور زندگی است و 
پیشرفت 

 تمدن
ها و در سایه خلاقیت 

هنوآوری
 یا

 صناعات و ابزار بوده است.
دومین ویژگی تمدن،  -

عقلانی
 ت

است: آنجایی که فرهنگ و 
 تمدن

 نجفی
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خودخواستگی، 
داری، موکب

طلبیده شدن، 
زبان متنوع، 

 خیرخواهی،
زیست تمدنی، 

اخلاقیات 
 متضاد،

سبک زندگی 
 مقدس،

نظریه پیوستگی 
 سنت و مدرنیسم

وجود دارد، عقلانیت رشد 
 کند.می

رشد عقلی در تبعیت از  -
قانون 
 است

و رعایت قانون، متمدنانه 
 است تا مانع

ظلم و ناامنی به حقوق 
دیگران
 شود.

ویژگی دیگر تمدن، رشد  -
 فضایل

گرایی ویتاخلاقی و معن
 است.

اربعین شور دیگرخواهی و  -
 احترام

به زائران و خیرخواهی و 
 مشارکت

همگانی نسبت به همنوعان 
 است.

     
     

دهد که ارتباط معنادار و مستقیمی بین مفاهیم مرتبط با اربعین و تمدن با جدول فوق نشان می
ها ازجمله کارکردهای مثال؛ اصلاح نگرشعنواند دارد، بهکارکردهای مختلف تمدنی اربعین وجو

 ها وجود دارد.تمدنی برشمرده شده که عیناً در مفاهیم مرتبط به حوزه و تمدن در مصاحبه -اخلاقی
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دهد که تحت شرایط فرهنگی باشد، نشان میمشاهده میقابل 2مدل پارادایمی این تحقیق که در نمودار  
گیرد فرد شکل میای منحصربههای دینی و ولایتمداری اربعین، پدیدهوجود آموزه ای خاص یعنیو زمینه
گیری این پدیده را باید ناشی از گذاری کرد. البته شکلنام« پویایی اربعین حسینی»توان آن را که می

یک  عنوانروی اربعین بهاست. زایش پیاده« پیام امام حسین )ع(»گری دانست که همان عامل مداخله
روی اربعین نیز شده است که متقابلًا انجام مناسک پیادهاستراتژی نیز از پدیدۀ پویایی اربعین حاصل

بر این، کنش استراتژیکی راهپیمایی اربعین  باعث پویایی هرچه بیشتر اربعین حسینی گشته است. علاوه
تن پیام امام حسین )ع( و داشمنجر به پیامدهای خاصی از قبیل پذیرش اجتماعی فرامادی، زنده نگه

روی اربعین شدن اربعین شده است. این بدین معنا است که در نتیجۀ کنش استراتژیکی پیادهجهانی
هایی اجتماعی است که این حسینی، ممکن است تمدنی شکل بگیرد که خود محصول هماهنگی نظام

اند. همچنین و نهادینه شده ها، پذیرش اجتماعی خود را به نحوی قدسی و غیرمادی کسب نمودهنظام
کردن اربعین حسینی، پیام امام حسین و قیام عاشورا را نیز زنده نگه این کنش استراتژیکی ضمن جهانی

 دارد.می
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 : مدل پارادایمی تحقیق2نمودار 

شده در چند کارکرد استخراجشناختی، هر یک از مقولات فرعی منظور تحلیل کارکردی جامعهدر ادامه به
بندی شدند. در این مطالعه، کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین به کارکردهای سیاسی، عمده دسته

 شده است.سرزمینی تقسیم -تربیتی، فرهنگی و جغرافیایی -اقتصادی، اجتماعی، فردی
های ها و آموزهبندی به ارزشاند از: تقویت پایبر این اساس، کارکردهای فرهنگی اربعین حسینی عبارت

گاهی شیعیان، خواهی شیعه، بازتولید فرهنگی، معرفتدینی، معنویت بخشی و هویت آفرینی و خودآ
 خواهی ظهور مهدویپذیری و تأثیر و تأثر فرهنگی، پویایی بخشی به پیام عاشورا و نمایش آرمانجامعه

:ایزمینهشرایط   

اربعین ولایتمداری  

 

 
 

 پیامدها:

پذیرش اجتماعی  •

 فرامادی

پیام  داشتننگهزنده  •

 سینحامام 

 اربعین شدنجهانی •
 

 

 

 استراتژی:

 راهپیمایی اربعین

:پدیده  

سینحپویایی اربعین امام   

:گرمداخلهعامل   

سینحپیام امام   
:شرایط فرهنگی  

های دینیآموزه  
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، افزایش قدرت نفوذی ایران، تمرین مدنیت اند از: استکبارستیزیکارکردهای سیاسی اربعین عبارت
معروف و نهی از منکر، دستاوردهای فاضله، مهندسی اجتماعی، قدرت بازدارندگی، احیای امربه

سیاسی، سرمایه اجتماعی مردمی، کلان نگری سیاسی، افزایش قدرت نرم شیعه و نمایش قدرت 
 سیاسی.

خواهی، اتحاد و انسجام مسلمین، عدالتهمچنین راهپیمایی اربعین، ضمن تقویت اخوت جمعی، 
کند تا ضمن پذیرش اجتماعی دیگران، مسلمین جهان را در جهت نوعی کنش دگرخواهانه را معرفی می

 کند.باشد، یکپارچه میدستیابی به هدف مشترک که همان پویایی پیام امام حسین )ع( می
که در اربعین حسینی، نوعی خاص از دهد بررسی کارکردهای اقتصادی راهپیمایی اربعین نشان می

ای غیرانتفاعی به زائران گونهگردش مالی و مدیریت تشکیلات مردمی جریان دارد، خدمات خود را به
 دانند.دهند و پیشرفت اقتصادی خود را در خدمت به امام حسین )ع( و زائران آن میارائه می

که با ترویج سبک زندگی شیعی طی ضیافت  راهپیمایی اربعین همچنین سمبل و نمادی است از ایمان
فردی خود را عملی  -آموزد و از این طریق، کارکرد تربیتیزیارت، به زوار تمرین توکل و اخلاق می

ای از پویایی که این راهپیمایی با مشارکتی میلیونی همراه است، گونهسازد. علاوه بر این، ازآنجاییمی
شی فرامرزی، جغرافیای تشیع را وسعت بخشیده و اخلاقیات شیعه دهد که با نگرجمعیتی را سامان می

که کربلا سرزمینی مقدس است بخشد. بنابراین ازآنجاییرا از سطح محلی به مقیاسی جهانی ارتقاء می
ای بر ظهور و ولایت مهدی موعود )عج( شود، مقدمهو آیین جهانی اربعین نیز در این سرزمین برگزار می

 است.
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 : کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین2نمودار 

 گیرینتیجه
شناختی ها و کارکردهای راهپیمایی اربعین در رویکردی جامعهبا شناسایی صحیح و دقیق ظرفیت

یافت و به ظهور و بروز تمدن نوین ی ایمانی دستتوان به یک الگوی رفتاری مناسب برای جامعهمی
ی اربعین عامل مهمی در گفتمان سازی و تولید جانبههای همهها و کارکردظرفیت اسلامی مدد رساند.

دهد. بازخوانی و مفاهیم و مقولات تمدنی است و اثرات کارکردی آن کارآیی تعالیم دینی را نشان می
ی معنوی جامعه های تمدنی راهپیمایی اربعین، ما را نسبت به جایگاه و موقعیت آیندهبازیابی شاخص

بخشی بخشی و انسجامهویت بخشی، نظم سازد.جت خداوند، هوشیار و آماده مییعنی انتظار ظهور ح
تمدنی، و اقتدار  -تمدنی، تعمیق معنویت و خودسازی از کارکردهای اخلاقی -از کارکردهای اجتماعی

تمدنی راهپیمایی اربعین حسینی -آفرینی، وحدت جهان اسلام و امنیت بخشی از کارکردهای سیاسی
انجامد و این حرکت عظیم را موجب ی تمدنی اربعین به همبستگی امت واحده میکارکردها است.

 سازد.اقتدار و قدرت نمادین جهان تشیع می
 
 



ین )ع(تحلیلی جامعه شناختی بر کارکردهای تمدنی راهپیمایی اربعین امام حس  
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